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ZASADY
PRZYZWOITEGO

ZACHOWANIA SIĘ
UCZNIÓW SZKÓL ŚREDNICH

W EDŁUG D Rn JU LIU SZA  WISNARA 
OPRACOW AŁ DR J A N  P I Ą T E K

ILLUSTROWAL DR WŁADYSŁAW WITW1CK1

„...codzień postrzegam, ja k  młódź 
cierpi na tern,

„Ze niema szkół, uczących żyć
z  ludźm i i światem“. 

(Mickiewicz, Pan Tadeusz).

LWÓW — NAKŁADEM TOWARZYSTWA 
NAUCZYCIELI SZKÓL WYŻSZYCH — 1912



WSZELKIE PRAWA ZASTRZEŻONE

Z DRUKARNI ZAKŁADU NARODOW EGO IM . OSSOLIŃSKICH 
POD ZARZĄDEM KA RO LA JA SIŃ SK IEG O .



A) Reguły zachowania się w towa
rzystwie różnych osób.

„Grzeczność nie je s t nauką łatwą ani małą. 
Niełatwą, bo nie na tem kończy się, ja k  nogą 
Zręcznie wierzgnąć, z  uśmiechem witać lada kogo; 
Bo taka grzeczność m odna, zda m i się kupiecka, 
A le nie staropolska, ani też szlachecka.
Grzeczność wszystkim  należy, lecz każdemu inna: 
Bo nie jest bez grzeczności i miłość dziecinna 
I  wzgląd męża dla żony przy ludziach i pana 
D la sług swoich; a w  każdej jes t pewna odmiana. 
Trzeba się długo uczyć, ażeby nie zbłądzić 
I  każdemu powinną uczciwość wyrządzić.

(Mickiewicz, Pan Tadeusz)

B ądź zaw sze , w szędzie i w obec każdego 
grzeczny, usłużny, uprzejm y, skrom ny i w dzięczny;

„grzeczność, okrasa obcowania ludzkiego, 
umie każdemu dogadzać“.

nie naruszaj niczyjej czci i nie obm aw iaj ni
kogo, gdyż słów ko wyleci w róblem , a powróci 
w o łe m ;

nie obiecuj w iele, lecz obietnic sw oich do
trzym uj;

1
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m ów  m ało, lecz zaw sze  praw dę, —  m ow a jest 
srebrem , milczenie złotem.

„Za moich czasów i grzeczność 
Nie taka ja k  teraz była.
D u m a , potwarz i wszeteczność 
W  posiedzenia nie wchodziła 
A  jednakże grzeczni byli
A  jednakże się bawili“. (Krasicki)

rodziców Pam iętając o IV. przykazaniu , bądź  w obec ro 
dziców sw oich zaw sze  pełen czci, szacunku i mi
łości.

P ozdraw iaj ich pierw szy, całuj ich w  rękę, 
w stań , gdy przychodzą lub odchodzą, pom agaj 
im przy ubieraniu i rozbieraniu się, przy otw ie
raniu dzw i itp. —  Nie jest to bow iem  drobnostką, 
gdy np. m am ie przysuniesz fotel na jej ulubione 
miejsce, gdyż w  ten sposób okazujesz jej sw ą  mi
łość i w dzięczność.

Nie m ów  nigdy o ojcu jako o sw ym  „starym “ , 
jest to obrzydliw e naśladow anie N iem ców ;

nie opow iadaj w obec obcych o spraw ach  ro 
dzinnych i dbaj zaw sze o cześć tw ojej rodziny;

gdy jesteś poza domem rodzinnym , pisuj czę
sto do rodziców , a nigdy nie daj rodzicom czekać 
na  tw ą  odpow iedź.

Wobec 2 rodzeństw em  żyj w  zgodzie. —  Dla star- 
rodzenstwa. 7,

szych braci i sióstr bądz  uprzejm y i usłużny, m łod
szym  daw aj dobry przykład , ucz ich grzeczności 
i dobrego zachow ania  się, czystości i schludności;
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nie pozw ól na żaden  n arów  w  zachow aniu  
się lub m ow ie, na  żadne kłam stw o, lub dręczenie 
z w ie rz ą t;

ale także nie s trasz  i nie drocz ich; 
nie śmiej się z ich b łędów  i w ad , lecz okazuj 

im zaw sze  serdeczną życzliw ość i opiekę.
Pam iętaj, że  nie znajdziesz lepszego p rzy ja

ciela, ftiż b ra t lub siostra.
P rzełożonych i dobroczyńców  sw oich nie kry- Wobec

tykuj nigdy, lecz okazuj im cześć i zaufanie „ y ^
jak rodzicom ; osóh star-

bądź  im w dzięczny, n aw e t w  późniejszem  s/yc 1 pan' 
życiu, za  w szystko, co dla ciebie uczynili.

W  obcow aniu z osobam i starszem i, okazuj 
im zaw sze  należną cześć i szacunek.

W obec kobiet bądź  zaw sze  usłużny i uprzej
my,

„Zaś godna jes t Waszmościów uwagi osobnej 
Grzeczność, którą powinna młódź dla płci nadobnej“.

( Mickiewicz, Pan Tadeusz)

Jeżeli jesteś do kogoś na dłuższy czas zap ro - u obcych 
szony, bądź  dla gospodarza  i członków  rodziny 
grzeczny i uprzejm y;

stosuj się do porządku dom ow ego, jaki tam 
p a n u je ;

bądź zadow olony z  w szystkiego, co ci podają ; 
s ta ra j się być pożytecznym  w  dom u w edług 

sił sw oich;
1*







6

nie ruszaj rzeczy, które ciebie nic nie obcho
dzą, np. listów  i t. p.

strzeż  się uszkadzania cudzej w łasności; 
nie jaw  się zanadto  w cześnie w śród  kółka 

rodzinnego, a w ieczorem  usuń się w  porę.
P rzy  odjeździe obdaruj w edług  m ożności 

służbę ;
podziękuj gospodarzow i za  gościnę, a po p o 

w rocie do dom u nie zapom nij mu jeszcze raz 
w  stosow ny sposób pisemnie podziękow ać.

Na stancyi. Jeżeli jesteś na stancyi, bądź  grzeczny dla go
sp o d arza  czy też gospodyni,

słuchaj chętnie ich zarządzeń , 
nie daj im poznać, jakoby ich utrzym anie m ia

ło zależeć od tw ej op ła ty ;
w  razie nieporozum ień między nimi a tobą, 

odnieś się do rodziców , niech oni je za ła tw ią!
Ze w spółlokatoram i żyj w  zgodzie.
Nie rób plotek o nich i nie opow iadaj tego, 

co się działo w  szkole!
Nie czyń pom iędzy nimi żadnej różnicy ze 

w zględu na narodow ość lub w yznan ie : oni w szy
scy są  twoim i kolegam i;

zaniechaj w ogóle w szelkich rozm ów , m ogą
cych dotknąć czy to pew ną jednostkę czy też  całe 
grupy uczniów 1

Nie pożyczaj pieniędzy ani innych rz eczy w ar-  
tościow ych, a unikniesz niejednej przykrości i szko
dy, lecz i sam  od innych nie pożyczaj, bo :
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Nic pożyczaj — 
dobry zwyczaj, 
nie oddają, 
jeszcze tają“.

W  w yborze  przyjaciół bądź  ostrożny , lecz gdy 
już przyjaciela znajdziesz, bądź mu w  szczęściu 
i nieszczęściu praw dziw ym  przyjacielem !

Gdyby pom iędzy w am i pow stały jakie niepo
rozum ienia, nie opow iadaj tego drugim , lecz staraj 
się je m ożliw ie najprędzej usunąć bez pośredników .

Chętnie też przyjm uj w szelkie uw agi i pou
czenia od tw ego przyjaciela!

Jako nauczyciel dom ow y bądź cierpliwy ze 
sw oim  uczniem ;

nie użyj nigdy żadnego  słow a, któreby m ogło 
go dotknąć;

nie uderz  go nigdy i nie karz  w  sposób niedo
zw olony ;

przyzw yczajaj go do sam odzielnej i sum ien
nej pracy, lecz spełniaj też  sw oje obow iązki punk
tualnie i dokładnie;

nie za ta ja j złych postępów  lub złego zacho
w an ia  się tw ego w ychow anka przed rodzicam i lub 
op iekunam i;

nie m ów  z nim źle o rodzicach, nauczycielach, 
gospodarzu , u k tórego jest nastan cy i, ani o innych 
o so b ach ;

bądź dla niego w zorem  pod każdym  w zglę
dem jako uczeń i jako człow iek!

Wybór
przyjaciół.

Nauczyciel
domowy.
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Wobec
słuiby.

Korespon-
dencya.

W obec jego rodziców  postępuj z całą godno
ścią t. j. bez w yniosłości i bez płaszczenia się.

W obec służby zachow uj się uprzejm ie, lecz 
nie rozm aw iaj z  nią w ięcej, niż potrzeba.

T akże  w  korespondencyi bądź grzeczny iu -  
przejm y dla każdego!

Z astanów  się nad  każdem  słow em  listu, gdyż 
„scripta m anent“ ;

ułóż sobie brulion każdego  listu (napisz go 
„na b rudno“) ; zw łaszcza gdy piszesz do osób zna
kom itszych i odczytaj list jeszcze raz  przed w y 
słaniem  !

Nie pisz nigdy odpow iedzi, gdy jesteś w zbu
rzony, ale zaczekaj, aż  ochłoniesz i uspokoisz się;

gdy m asz kom u donieść jakąś nieprzyjem ną 
w iadom ość, przygotuj go oględniej na  t o !

Nie daj nikom u czekać na  odpow iedź, zw ła 
szcza, gdy m asz pisać list dziękczynny, list do w y 
żej postaw ionych osobistości lub przełożonych i li
sty z kondolencyą (z w yrażeniem  w spółczucia);

na każdy list napisz dokładną odpow iedź, po
tem zniszcz o trzym any list, jeżeli nie m a dla ciebie 
szczególniejszego znaczenia ;

nie naprzykrzaj się nikomu swoimi listam i; 
zachow aj tajem nicę listow ą.
Nie w ysyłaj nigdy anonim u (listu, nie podpisa

nego w łasnem  nazwiskiem ), pisanie bow iem  ano
nimu jest tchórzostw em , rzeczą podlą i w strętną. 

Pisz listy pięknie, w yraźn ie , bez błędów  g ra
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m atycznych lub ortograficznych i nie zapom inaj 
przecinków  i kropek.

Unikaj t. zw . postscriptum , zw łaszcza do osób 
w yżej postaw ionych ; postscriptum  jest zw ykle do
w odem  roztargn ien ia: pisząc list, zapom niałeś
o pew nej sp raw ie  i dlatego dodajesz ją już po z a 
kończeniu i podpisaniu listu.

N a listy do rów nych sobie lub znajom ych uży
w aj papieru  listow ego form atu zw ykłej ósemki 
(wielkość zw ykłej książki), na inne trzeba  użyć pa
pieru listow ego białego (nigdy kolorow ego), w ięk
szego fo rm atu ; papier listowy nie m oże być linio
w any , lub kratkow any.

K operta w inna być dostosow ana do papieru I 
W  listach nie należy nic m azać, kreślić ani 

w ycierać ;
po lewej ręce zostaw  na każdej stronie m ar

g ines;
nie zaczynaj listu na sam ej górze, lecz zostaw  

od góry odstęp  szerokości 2— 3 cm.;
podpis nie pow inien znaleźć się sam na osob

nej stronicy;
nie zw ilżaj językiem brzegu koperty, napu

szczonego gum ą, lub m arki, gdyż to  zdrow iu szko
dliw e a nieprzyjem ne tym, którzy na  ciebie p a trzą!

Listy należycie opłać, aby ad resa t za ciebie 
grzyw ny nie płacił;

Pisz adres w yraźn ie  i dokładnie; 
nie przylepiaj m arki odw ro tn ie;
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A dresatow i należy w ypisać dokładny tytuł, 
a gdy m a ich więcej, w ybierz najw ażniejszy 
z nich!

Pocztów ki m ożna posyłać tylko krew nym , do
brym znajom ym  i rów ieśnikom ;

pisz na nich tylko to, co każdy m oże czytać!
Do innych osób nie w y p ad a  posyłać pocz

tów ek, tylko z  wycieczki w olno w ysłać do nich 
w idoków ki.

Nie pisz na pocztów ce rzeczy, któreby mogły 
kogoś obrazić;

nie posyłaj takich w idoków ek  z obrazkam i lub 
w ierszam i, któreby mogły kogoś dotknąć lub uchy
bić dobrym  obyczajom .

C esarza lub króla tytułuje się: „W asza  Cesar
ska M ość“ , „W asza  K rólew ska M ość".

D o księcia pisze się : „Jaśnie Ośw iecony 
Książę".

Do hrabiego lub b a ro n a : „Jaśnie W ielm ożny 
Panie H rabio (Baronie)“.

Do księdza pisze się: „W ielebny Księże P ro 
boszczu", „Przew ielebny Księże K anoniku", „N aj- 
przew ielebniejszy Księże Biskupie", a w  ciągu li
stu : „W asza  Biskupia M ość", w zględnie „W asza  
Ekscelencya".

Do człow ieka pow ażanego , a nie piastującego 
żadnego  urzędu, pisze się : „W ielm ożny Panie D o
brodzieju", a w  w yjątkow ych w ypadkach : „Jaśnie 
W ielm ożny Panie".
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Do prezydenta  m iasta : „Jaśnie W ielm ożny 
Panie Prezydencie!“

Do rek to ra  uniw ersytetu  lub politechniki: 
„W asza  M agnificencya“.

List kończy się w  ten sposób : „P roszę przy
jąć w yrazy  szacunku i pow ażan ia , z jakiem  zostaję  
dla P an a  D yrek tora“ N. N.
albo „Z głębokim  szacunkiem “ , „Z  praw dziw em  
pow ażaniem “ , „Szczerze oddany“ i t. p.

D atę pisz u góry listu, lub na  samym końcu.
M ożna załączyć m arkę na odpow iedź, gdy pi

szesz do osoby całkiem nieznajom ej, by cię zaw ia 
dom iła o jakiej spraw ie.

Gdy ci ktoś pow ierzy list z p rośbą, byś go 
w ręczył drugiej osobie, to zalep go w  obecności 
oddaw cy.

Listy z  poleceniem oddaje się o tw arte , bo ich 
treść musi znać oddaw ca, kiedy się o nie starał.

B) Reguły zachowania się na różnych 
miej'scach i w różnych okolicznościach.

W  szkole zachow uj się pod każdym  w zględem  
w edług przepisów  szkolnych.

Do kościoła idź w  szeregu spokojnie i w  mil
czeniu; w stępuj i w ychodź z  kościoła z  należnem

W szkole. 

W kościele.
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W domu.

uszanow aniem ; w  kościele zachow uj się odpow ie
dnio do nabożeństw a, jakie się od b y w a: nie rozg lą
daj się, nie rozm aw iaj, nie śmiej się;

gdy w idzisz znajom ych w  kościele, pozdrów  
ich w  milczeniu skinieniem  głow y.

Gdy na  chórze śp iew ają  jakąś pieśń, nie w tó 
ruj pod nosem .

Gdy idziesz na m szę poza nabożeństw em  
szkolnem , nie spóźniaj się na  nabożeństw o i nie w y 
chodź zanad to  w cześnie z kościoła; jeśli bowiem  
nie byłeś obecny od pierw szej ew angelii do ko
munii, to jakbyś całkiem na mszy nie był.

Gdy zw iedzasz  jakiś kościół w  obcem mieście, 
nie czyń tego podczas nabożeństw a, albo czyń to 
przynajm niej tak, abyś innym w  nabożeństw ie nie 
przeszkadzał.

W  św iątyni innow ierców  zachow uj się z  g o 
dnością, ale i szacunkiem  dla ich obrzędów , nie za 
pieraj się, że jesteś innej w iary , ale nie obrażaj u- 
czucia obecnych, tak  n. p. izraelita w  kościele ka
tolickim nie pow inien klękać i żegnać się, ale po
w inien odkryć głow ę, spokojnie stać i nie rozglą
dać się.

W  domu przestrzegaj ściśle porządku dom o
w eg o ;

bądź grzeczny w obec każdego  m ieszkańca 
dom u ;

nie dręcz zw ierząt, znajdujących się w  dom u;
nie brudź niczego w  dom u;
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nie pluj na  schodach i na  g a n k u ; 
zam ykaj drzw i bez hałasu ; 
paniom , osobom  starszym  oraz w szystkim , 

schodzącym  na  dół po schodach, zostaw  zaw sze  
szerszą  część krętych schodów , sam zaś idź po 
w ęższej.

Gdy w chodzisz z kim do domu sw ego, m usisz 
jako przew odnik  iść naprzód  i w tedy  należy się 
uspraw iedliw ić słow am i: „P rzepraszam , ja  popro
w ad zę“ —  lecz przy wejściu do pokoju należy się 
obcem u p ierw szeństw o!

W  sw ojem  m ieszkaniu nie urządzaj pijatyk 
lub niedozw olonych zeb rań ;

nie śp iew aj przy o tw artem  oknie; 
nie dokuczaj sąsiadom  grą  na instrum encie 

muzycznym  w  nieodpow iednim  czasie, n. p. po 
9. godzinie w ieczór lub przed 8. ran o ;

zaniechaj gry zupełnie, gdy w  dom u leży 
ciężko chory lub też  zm arły ;

nie w yrzucaj niczego p rzez okno na ulicę; 
pluj do spluw aczki, a nie n. p. p rzez okno na 

ulicę;
dbaj w  sw oim  pokoju o czyste pow ietrze ; 
utrzym uj go w  najw iększym  porządku ; 
k ładź stale sw oje rzeczy na stole i w  szafie 

za raz  po użyciu na  w łaściw em  miejscu I

M iej także  ubranie i bieliznę w  najw iększym  Ubranie, 
porządku.
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M undurek pow inien być zrobiony ściśle w e
dług przepisu, niesplam iony i niepodarty.

W szelkie dodatki, jak kolorow e k raw atk i, ko
lorow e w ypustki przy bluzie, kolorow e podszew ki, 
gorsety, jak niemniej i czapki zby t w ysokie, są 
szpetne, dziw aczne, często śm ieszne, a nadto św iad
czą o próżności, a p raw dziw y dżentelm en nie jest 
próżny.

P rzed  każdem  wyjściem  z  dom u przeglądnij 
starannie sw oje ubran ie;

stara j się, by ci żadnego  guzika nie b rakow ało  
i by nie w yziera ła  z  pod spodni tasiem ka od ka
lesonów  ;

przed  w yjściem  z miejsc ustępow ych, czy to 
w  dom u, czy gdziekolw iekbądź, uporządkuj s ta 
rannie sw oje ubranie!

O puść rów nież miejsce ustępow e w  takim sta 
nie, w  jakim  pragnąłbyś je zastać.

Nie noś zaw iele w isiorków  przy łańcuszku 
od zegarka, nie noś branso letek : rzecz to nie mę
ska, św iadcząca o próżności;

nie noś ubran ia w ystrzęp ionego , podartego, 
niew yczyszczonych albo w ykrzyw ionych bucików ; 

nie noś podartych albo brudnych rękaw iczek; 
uw ażaj, by i podszew ka tw ojej czapki była 

cała i niepoplam iona,
by szkarpetki nie były podarte , 
by chusteczka do nosa nie m iała dziur! 
Bielizna tw oja pow inna być bez  zarzu tu , gdyż
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bielizna jest kamieniem probierczym  tw ojej schlu
dności, tw ego zam iłow ania do porządku, jest ci 
najlepszym  listem polecającym n a  w stępie do to w a 
rzystw a.

S ta ra j się, by ubran ia tw ego nie ±>yło czuć stę- 
chlizną, benzyną, antym oliną, karbolem , potem  lub 
tytoniem , lecz czyść i trzep  je często, a od czasu 
do czasu daw aj je do odp raso w an ia ; czystość 
ubrania przyczynia się do polepszenia pow ietrza  
w  m ieszkaniu i szkole.

T ak  sam o dbaj i o sw oje ciało: tw arz , uszy, 
szyja, ręce pow inne się odznaczać n ienaganną czy
stością; uw ażaj, by z ust tw oich nie było czuć, by 
w łosy były zaw sze  uczesane, lecz nie zadługie!

Nie noś zbyt długich ani też obgryzionych 
paznogci, nie noś też  „żałoby" z a  paznogciam i, 
gdyż to najlepsze siedlisko dla zarazków  w szel
kiego rodzaju ;

myj ręce kilka razy dziennie, zw łaszcza przed 
każdem  jedzeniem , abyś brudną ręką nie w p ro w a
dzał bakteryj do ust i żołądka.

Kąp się często, a to latem w  rzece, w  zimie 
w  pokoju lub w  łaźni.

Ulicą idź spokojnie i bez nienaturalnego przy
m usu, prostuj się, nie stąpaj ciężko ani nie chyl się 
naprzód,

nie p a trz  na ziemię, 
nie ściągaj ram ion, 
nie uginaj zanadto  kolan,

Czystość.

Na ulicy.
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rękam i poruszaj spokojnie i sw obodnie i nie 
w yw ijaj niemi, nie trzym aj rąk  w  kieszeni i nie 
składaj ich na plecach.

Nie oglądaj się ustaw icznie i nie patrz  do cu
dzych okien,

uw ażaj, byś kogo nie potrącił, 
nie jedz na ulicy,
nie śp iew aj, nie nuć ani nie św istaj, 
nie w ołaj ani nie sykaj na n ikogo; 
nie rób żadnych uw ag  o przechodzących oso

bach;
nie p a trz  się im uporczyw ie w  oczy; 
nie m ów  za  głośno na ulicy; 
nie przysłuchuj się rozm ow ie przechodzących 

i nie mów. z ulicy do kogoś na p iętrze!
Nie s taw a j z kolegam i tłumnie na chodniku, 

tam ując przejście.
Kłaniaj się każdem u, komu pow inieneś, uprzej

mie i w cześnie, p a trz  się w  tw arz  tej osobie izde jm  
porządnie czapkę z g łow y;

nie trzym aj podczas ukłonu rąk  w  kieszeni 
su rd u ta  lub spodni, a jeżeli z kim rozm aw iasz, 
przerw ij rozm ow ę.

Jeśli ulegasz zgubnem u nałogow i palenia ty to 
niu, (przepisy szkolne pozw alają  palić w  dom u ucz
niom VII. i VIII. klasy), nie w olno ci palić pod ż a 
dnym w arunkiem  na  ulicy;

także w  domu nie pal przy osobach starszych, 
bez ich zezw olenia.
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Jeżeli ktoś nieznajom y zw raca  się do ciebie 
z zapytaniem , odpow iedz dokładnie;

gdy się sam  zapytujesz, zdejm  najpierw  czap
kę, a po otrzym aniu  odpow iedzi podziękuj grzecz
nie i w y raźn ie ;

gdy ktoś zgubi jakiś przedm iot, zw róć na to 
uw agę właściciela, albo w ręcz m u go sam .

Gdy idziesz z osobą starszą , zostaw  jej lep
sze miejsce, z resztą  idź zaw sze  po lewej stron ie ; 
tak  sam o i przy pow rocie, chyba, że  ta  osoba prosi 
cię, żebyś zosta ł po tej sam ej stronie.

Gdy jesteś w  tow arzystw ie  kilku kolegów , 
idźcie tylko po dw óch w  jednym  szeregu, aby 
nie tam ow ać ruchu na chodniku.

T ow arzysząc  innej osobie, kłaniaj się zaw sze, 
gdy się ona kom uś ukłoni lub odkłoni;

jeżeli tow arzysz musi się z kimś zatrzym ać 
i rozm aw iać, idź powoli naprzód  i czekaj, aż n a 
dejdzie 1

Gdy stan iesz  na ulicy, to  stój prosto, nie z a 
kładaj nóg jedną na drugą, nie trzęś nogam i i nie 
roztw ieraj ustl

S tarszej osobie pow inieneś zaw sze  z drogi 
ustąpić, choćbyś miał zejść z  chodnika.

Gdy spo tkasz  pogrzeb albo procesyę, odkryj 
g ło w ę ;

gdy ksiądz jedzie do chorego z N ajśw iętszym  
Sakram entem , jako katolik uklęknij; jeżeli nie je

2*
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W parku.

W sklepie.

steś katolikiem , przystań , odkryj g łow ę i okaż w  ten 
sposób szacunek dla uczuć religijnych innych ludzi.

Pochodow i przypatru j się spokojnie, lecz bądź  
ostrożny w  kry tykow aniu ;

pogrzebow i nie tow arzysz  z  prostej ciekaw o
ści;

gdy m uzyka g ra  na  ulicy, nie ciśnij się do mu
zykantów .

W  parku  i na p lantach zachow uj się jak  na 
ulicy;

z  kolegam i przechadzaj się na jw yżej trójkam i, 
a ze w zględu  na kurz i proch unikaj miejsc, naj
bardziej uczęszczanych.

Gdy idziesz w  trzech, to osoba najstarsza idzie 
w środku, ty, jako najm łodsza, po lew ej stronie, 
lecz przy zw rocie zostaniesz na sw ojem  miejscu, 
choćbyś w tedy  szedł po praw ej stronie.

Jeżeli po niedługim  czasie spotykasz tę  sam ą 
osobę, której się już ra z  kłaniałeś, nie potrzebujesz 
się jej drugi raz  kłaniać.

Paniom  i osobom  starszym  odstąp  sw oje  miej
sce na  ław ce;

gdy przem ów i do ciebie osoba przechodząca, 
a ty siedzisz, p o w stań ; tak sam o, gdy się kła
niasz!

W  sklepie bądź grzeczny : kłaniaj się przy 
przyjściu i odejściu i odkryj g łow ę, jak  w ogóle 
przy w ejściu do jakiegokolw iek lokalu 1

Nie kupuj nigdy nic bez w iedzy rodziców ;
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jeżeli kupujesz rzeczy do jedzenia, jak cu
kierki, ow oce itp. i dotknąłeś się ich już, pow inie
neś je kupić, a nie dotykać w szystkiego przed za- 
kupnem  jednego kaw ałka.

Jako uczeń sk ładasz w izyty , gdy o coś p ro 
sisz, za  coś dziękujesz, gdy się p rzedstaw iasz, gdy 
się żegnasz , gdy komu sk ładasz gratulacye lub 
k o n d o len cy e .r^^Łrt̂ M"‘'’1' ' ' 11

Podczas feryi i św ią t odw iedź sw oich k rew 
nych, nauczycieli i dobrodziejów .

Św iadczy to także o dobrem  w ychow aniu, 
gdy przy opuszczaniu zakładu pożegnasz  się z  dy
rektorem  i profesoram i i gdy przy pow rocie do 
miejsca sw ych studyów  złożysz w izyty sw oim  da
w nym  nauczycielom ;

także i te osoby, u których byłeś na stancyi, 
pow inieneś odwiedzić.

Ciężko chorych m ożesz tylko w tenczas od
wiedzić, gdy lekarz na to p ozw ala ;

nie zatrzym uj się u chorego zbyt długo; 
opow iadaj mu tylko w esołe now iny; 
nie m ów  o jego chorobie, albo o tern, że  źle 

w yg ląd a ;
nie m ów  źle o jego lekarzu ; bądź chorem u 

usłużny, w  czem tylko m ożesz.
Gdy odw iedzenie chorego jest niedozw olone, 

dow iaduj się o nim u jego rodziny.
Gdy sk ładasz  w izytę, zostaw  płaszcz, za- 

rzutkę, paraso l i kalosze w  p rzedpokoju ; za trzy -

Ą ^ V ) '

Wizyty.
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m aj tylko czapkę w  ręce i rękaw iczki na  rękach, 
pukaj w  drzw i i na w ezw an ie : „proszę“ , w ejdź 
sk rom nie!

Gdy drzw i o tw arte , pukaj o fu trynę; gdy jest 
nap is: „nie pukaj“ , zastosuj się do niego i o tw órz 
drzw i cicho, bez  hałasu!

Gdy m usisz czekać w  przedpokoju, nie pod 
słuchuj rozm ow y, prow adzonej w  pokoju, nie 
ruszaj książek, pism , listów , gazet, znajdujących 
się w  przedpoko ju ; tylko w  poczekalni lekarza 
w olno czytać pism a i książki, tam  w  tym celu się 
znajdujące.

Gdy w ejdziesz  do pokoju, a nikt cię nie spo
strzeże , zachow uj się nieco głośniej p rzez stuk
nięcie lub odchrząknięcie, aby cię jak najprędzej 
spostrzeżono  i aby cię nie posądzono, żeś chciał 
podsłuchiwać.

Przy  w ejściu do pokoju ukłoń się grzecznie 
i p rzedstaw  sw oją sp raw ę ; gdy  ci podadzą  rękę, 
przyjm  ją z  szacunkiem , lecz nie podaw aj pierw szy 
ręki pani lub osobie starszej.

U siądź na  w skazanem  ci m iejscu;
gdy ci k ażą  odłożyć czapkę, połóż ją na  nie- 

zajętem  krześle, albo na  podłodze obok siebie, 
lecz nigdy na  stole!

S iedź prosto , nie opieraj się i nie pochylaj 
się naprzód , nie kiw aj się, nie bujaj nogam i, nie 
posuw aj krzesłem ;

nie siedź z o tw artem i u stam i;
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nie zak ładaj nogi na  nogę.
Nie przedłużaj zanad to  w izyty  i nie p a trz  się 

podczas w izytg  na zegarek ;
gdy ktoś puka podczas tw ego pobytu , odpo

w iada  pan lub pani dom u, a nie ty ;
gdy przychodzi ktoś inny z w izy tą , pow inie

neś się po pew nym  czasie oddalić; w tedy ukłoń 
się na  miejscu i pożegnaj się grzecznie.

Rozum ie się sam o przez się, że na w izycie po
w inieneś być czysto i schludnie ub rany ; niektórzy 
baczną na to zw racają  uw agę, czy składający w i
zytę jest w  czystych bucikach, w  czystych ręka
w iczkach, m ankietach i kołnierzyku o raz  czy jest 
dobrze uczesany.

Gdy jesteś przez jakąś rodzinę na obiad lub 
t. p. zaproszony, z jaw  się punktualnie, nigdy przed 
oznaczoną godziną, lecz też  nie o w iele później, 
by na  ciebie nie czekano, odejdź także rów nocze
śnie z innym i gośćm i;

jeżeli jesteś po raz  pierw szy gdzieś proszony, 
należy poprzednio , t. zn. w  czasie między zap ro 
szeniem  a dniem, n a  który jesteś zaproszony, zło
żyć w izy tę ; jeżeli nie m ożesz skorzystać z zap ro 
szenia , uspraw iedliw  się grzecznie i w cześnie, lecz 
w tedy  zostań  już w  domu.

Gdy otrzym ałeś dw a zaproszenia  na  tę  sam ą 
godzinę, pow inieneś pójść tam , gdzieś pierw ej 
przyrzekł, w  drugiem miejscu zaś  grzecznie prze
prosić.

W towa
rzystwie.
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Gdy w ejdziesz do pokoju czy też salonu, 
p rzyw itaj się najpierw  z gospodynią i gospoda
rzem , a potem  z  innymi członkam i tow arzystw a. 
Jest zw yczajem  całow ać rękę gospodyni, gdy się 
ją w ita  i żeg n a ;

gdy się jeszcze nie znasz  z  w szystkim i gośćmi, 
gospodarz  lub gospodyni p rzedstaw ią cię im ;

podczas przedstaw ienia  należy się ukłonić, nie 
podając ręki, lecz czekając, aż ci ją podadzą.

W  rozm ow ie przem aw iaj do każdego, uży
w ając należnego mu tytułu i uw ażaj, byś pod
czas rozm ow y lub zabaw y do nikogo nie był od
w rócony plecami.

Gdy m usisz kichnąć lub zakaszleć, zasłoń  usta 
ręką lub chusteczką, k tórą  pow inieneś mieć w  kie
szeni su rdu ta  a nie spodni.

P rzy  kichaniu unikaj przekrzyw iania  tw arzy  
i nie rób przy tern nadm iernego hałasu ;

s tara j się przytłum ić ziew anie, czkaw kę i od
bijanie s ię ;

nie drap  się po ciele; 
nie dłub w  nosie, w  uszach, w  ustach; 
nie skub w ysypujących się w ąsó w  i nie pod

kręcaj ich;
nie podpieraj ręką g łow y; 
nie trzaskaj palcam i;
nie czyść, nie obcinaj i nie obgryzaj w  tow a

rzystw ie paznogci;
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nie czyść nosa zby t głośno, używ aj przytem  
chusteczki, bez zw racan ia  na to uw agi;

nie rozcieraj chusteczki po w yczyszczeniu n o s a ; 
nie w ciągaj także śluzu do nosa!
Przy rozm ow ie nie trzym aj rąk  w  kieszeni; 
nie opieraj pięści o b iodra ; 
nie bębnij palcami po sto le ; 
nie kręć cudzych lub w łasnych guzików ; 
nie przybliżaj się zanadto  do osoby, z którą 

m ów isz;

nie kaszlaj jej w  tw arz ; 
pa trz  jej w  oblicze!

M ów  krótko i zw ięźle, lecz nie w  t. zw . stylu 
telegraficznym ;

m ów  zrozum iale i bez afektacyi, nie z a  cicho 
ani za szybko ;

nie m ów  przez nos; 
m ów  językiem czystym , bez b łędu; 
używ aj każdego w y razu  w  odpow iedniem  zn a

czeniu ;
w yrazy  obce w ym aw iaj popraw nie i o ile ich 

używ ać m usisz!

Unikaj w y rażeń  grubiańskich i prostackich! 

Nie używ aj w yrazów  'ekscenfrycźnych lub or
dynarnych, choćbyś je czasem słyszał z ust innych 
osób (nie m ów  n. p. „to bycza z a b aw a“, „miła 
facetka“ , „m orow y chłop“ , „bajeczny“ , „speszyć“, 
„b ryndza“ i t. p.).
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Nie przyzw yczajaj się do w trącan ia  śm iesznych 
dodatków , jak „panie“ , „panie dobrodzieju“ i t. p.

Nie bierz udziału w  robieniu plotek, w  dysku- 
syi nad  kw estyam i spornem i n. p. co do religii, 
polityki 1 t. p.

Nie m ów  o sp raw ach  szkolnych ani o rze
czach, które kom uś m ogą być nieprzyjem ne.

Jeżeli m usisz w ypow iedzieć zapatryw anie, 
sprzeczne z  tern, jakie inni m ają, uczyń to w  formie 
skrom nej, nikogo nie obrażającej!

Gdy m ów isz o sobie i kimś innym , to siebie 
w ym ień na drugiem miejscu, m ów  n. p. „mój ojciec 
i ja “ a nie odw rotnie.

Nie pytaj się poprostu  „C o ?“ , nie odpow iadaj 
też  krótkim „ tak “ lub „nie“ , lecz używ aj przy py
taniu zw ro tów  uprzejm iejszych n. p. „Jak P an  są
dzi?", „Co p ro sz ę ? “ „P roszę", „Słucham “ ; przy 
odpow iedzi z a ś : „Z  przyjem nością“ , „bardzo  chęt
nie“, niestety", zaw sze  z dodaniem  „proszę P a 
ni...“ albo „Pana...“ , przyczem  należy wymienić 
tytuł.

Gdy ktoś n iepraw dę m ów i, nie m ów  nigdy: 
„ to  n iep raw da“ , lecz używ aj zw ro tu : „zdaje mi 
się, źe  rzecz się inaczej m iała“ albo „mnie znów  
inaczej o tern m ów iono“ i t. p.

N iegrzecznie jest odpow iadać skinieniem lub 
w strząśnieniem  głow y. N a pytanie o zdrow ie tw o 
ich rodziców , podziękuj p ierw ej, nim odpow iesz, 
n. p. „Dziękuję, T ato  m a się bardzo dobrze“.
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Nie przeryw aj nikom u w  rozm ow ie; 
nie m ieszaj się do rozm ow y innych; 
nie podsłuchuj ichl
Gdy do grupy rozm aw iających przyjdzie je

szcze jedna osoba, należy ją  krótko poinform ow ać, 
o czem zaczęto m ów ić;

czekaj zaw sze , aż  osoba starsza  p ierw sza do 
ciebie przem ów i, o n a  też  kończy rozm ow ę, a  nie ty.

Gdybyś w  tow arzystw ie o trzym ał list lub te
legram , poproś tow arzystw o  o pozw olenie prze
czytania go.

Nie szep taj z  nikim i nie m ów  do ucha, lecz 
zaw sze  tak rozm aw iaj, aby sąsiedzi mogli słyszeć 
rozm ow ę.

Gdy w  tow arzystw ie ktoś g ra  lub śpiew a, z a 
chow uj się spokojnie i nie oddalaj się przed ukoń
czeniem u tw oru ;

gdy ci się nadarzy  sposobność czytania lub 
w ygłaszan ia  czegoś, bądź  ostrożny w  w yborze 
stosow nego u tw o ru ;

jeśli jesteś m uzykalny i poproszą cię, abyś coś 
zagrał, nie droż  się i nie daj długo prosić, ale też 
nie przeciągaj zbyt długo sw ej produkcyi;

graj ile m ożności z pamięci, ale gdy się pom y
lisz, nie trać rezonu, lecz graj dalej.

T akże  się nie śmiej z  pom yłki kogoś drugiego, 
lecz przeciw nie nie szczędź mu oklasków ,

jeśli jesteś mniej biegły w  muzyce, strzeż  się 
w ystępow ać po kimś lepiej grającym .
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Przy stole.

Nie staw aj z  ciekawości za  osobą, produku
jącą się, jakby dla kontroli, a jeśli obracasz jej 
nuty, po lewej stronie zajmij m iejsce;

nie czytaj też  p rzez ram ię innej osoby. 

Podczas gier tow arzyskich bądź  zgodliw y i nie 
chciej w szystkim  sw ojej w oli narzucać;

nie zw racaj się szczególnie do jednej osoby, 
gdyż w  zam kniętem  tow arzystw ie trzeba ze w szyst
kimi obcować.

T akże  przy sto le m usisz pew ne reguły i for
m alności zachow ać, gdyż m ożna cię ocenić w e 
dług tw ego  zachow ania  się podczas jedzenia.

P rzychodź zaw sze  punktualnie n a  obiad, ko- 
lacyę i t. p., lecz nie przed  oznaczoną godziną, ra
czej kilka m inut później.

P rzy jdź zaw sze  z czystemi rękam i; 
siądź  spokojnie na miejscu w skazanem  ci przez 

gospodynię, n ieprzeszkadzając sw em u sąsiadow i 
i siedź cały czas spokojnie;

gdy każdy sobie sam w ybiera miejsce, nie 
w ybieraj go zanad to  w ysoko.

Gdy m asz jeszcze rękaw iczki na rękach, złóż 
je do kieszeni;

rozłóż serw etę  na kolanach, a nie w kładaj jej 
w  dziurkę od guzika albo za  kołnierz koszuli; 

nie czyść noży, w idelców  lub łyżek; 
zacznij jeść rów nocześnie z  innymi i staraj się 

także z  nimi skończyć;
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bądź usłużny innym , gdy czegoś potrzebują, 
lecz nie podaw aj niczego poprzez stół!

Nie chlipaj, jedząc zupę, nie dm uchaj w  nią, 
w kładaj łyżkę końcem, a nie bokiem do ust;

nie opieraj przytem  łokcia na stole, lecz trzy
maj rękę w  pow ietrzu , ale jak najbliżej siebie;

zjedz w szystką zupę, lecz nie w ylew aj reszty 
zupy z  ta lerza na łyżkę!

Nie czytaj podczas jedzenia; 
nie m ów , gdy m asz usta pełne pokarm u; 
nie m ów  o rzeczach, które m ogą zepsuć 

ap e ty t;
nie m laskaj, lecz jedz przyzw oicie, nie za 

szybko i nie żarłocznie.
Nie żuj zanad to  silnie;
nie obcieraj ust ręką albo obrusem ;
nie kichaj na ta lerz ;
nie kręć podczas jedzenia kulek z chleba; 
nie bębnij ręką po stole I 
Sięgaj po po traw y  (które się podaje z lewej 

strony) p raw ą ręk ą ; nie bierz sobie najw iększego 
lub najpiękniejszego kaw ałka, lecz ten, który jest 
najbliżej, ani też nie nabieraj w ięcej, niż zjeść po
trafisz, abyś nie m usiał czegoś zostaw ić na talerzu.

Nie kraj porcyi na półm isku; gdy coś już 
w ybrałeś, nie k ładź tego napo w ró t na półm isek;

gdy czegoś nie lubisz, albo gdy jakiej po traw y 
nie znosisz, w e ź  mniej albo podziękuj grzecznie 
i nie bierz nic.
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Gdy jakąś p o traw ę po raz  drugi obnoszą, 
podziękuj, jeżeli już nie b ierzesz;

gdy podają jakąś po traw ę, n ieznaną ci, po
p a trz  —  bez zw racania  na  siebie uw agi —  na za 
chow anie się innych;

gdy znajdziesz coś w  potraw ie, co w  niej być 
nie pow inno, usuń to spokojnie na bok talerza 
bez zw racan ia  uw agi, lecz nie k ładź tego na stół.

S w oją  łyżką lub widelcem nie bierz niczego 
z półm iska ani też soli z solniczki;

nie zapom nij w idelca i noża z półm iska zo
staw ić na półm isku po nabran iu  po traw y  na ta 
lerz ;

nie bierz zanad to  dużych kaw ałków  do ust, 
lecz nie należy także ich zanad to  drobno krajać 
i ze solą m ieszać: należy krajać kęs za  kęsem i spo
żyw ać.

U w ażaj, byś nie obryzgał sąsiada przy k ra 
janiu 1

Gdy m usisz dalej podać półmisek, nie w ysyp 
nic i nie pow alaj sąsiada.

P rzeproś, gdybyś przy braniu lub podaw aniu  
coś w ysypał lub rozbił.

Gdy podajesz, nie nakładaj nikom u na  talerz, 
lecz niech każdy sam  sobie w eźm ie.

Jedząc m ięso, trzym aj zaw sze  widelec w  lewej 
ręce, a nóż w  p raw ej w  ten sposób, aby palec 
w skazujący był w ysunięty i oparty  na grzbiecie 
narzędzia.
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P o traw y  podaw aj do ust w idelcem , nigdy no
żem , który służy tylko do krajania.

Co do innych po traw  (poza mięsem, k tóre na
leży jeść, jak  pow yżej opisano), jest regułą jeść, 
co tylko m ożna, sam ym  widelcem (w praw ej ręce 
trzym anym ), inne potraw y łyżką lub łyżeczką.

Jedząc ryby, jarzynę itp., m ożna sobie pom a
gać kaw ałkiem  chleba, trzym anym  w  lew ej ręce.

Nie dłubaj widelcem w  zębach ; gdy używ asz 
w ykłuw acza do zębów , zrób to w  sposób, nie zw ra 
cający uw agi, zasłaniając usta ręką lub serw etką ; 
nie czyść w ykłuw acza se rw etą  albo o b ru sem ;

jeżeli służba  zm ienia noże i w idelce po każ
dej potraw ie, zostaw  je na  talerzu, złożone rów no
legle przy sobie, jeżeli się ich nie zm ienia, połóż 
po użyciu na sw oje  miejsce.

Nie w ycieraj sosu z  talerza chlebem albo 
b u łk ą ;

krom kę chleba należy łam ać, a nie krajać; 
tak  sam o nie należy krajać nożem  ziem niaków  
i niektórych legumin (n. p. knedli), lecz dzielić w i
delcem ;

uw ażaj, czy na sałaty  i kom pot koło ta lerza 
niem a osobnych ta lerzyków ;

sałatę  należy brać w idelcem , tak  sam o drób 
(nie do ręki), natom iast szparagi, suchą bułkę oraz 
truskaw ki m ożna jeść ręką, poziomki i t. p. m ałą 
ły żeczk ą ;

3*
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kości, pestki ow oców , łupiny należy składać 
na osobne talerzyki, nigdy zaś na obrus;

ow oce należy krajać nożem  deserow ym , przy 
rozkraw yw aniu  i obieraniu staraj się o najw iększą 
czystość.

Czasem  podają do ow oców  widelce, w tedy  na
leży zgrabnie widelcem ow oc przytrzym ać, nożem 
nakroić i łupę zdjąć, lecz gdyby ci to szło n iezgra
bnie, posługuj się tylko nożem .

O rzechów  i t. p. nie w olno rozłupyw ać zę
bami.

Gdy podają czarną kaw ę, nie dmuchaj w  nią, 
a przy piciu wyjmij łyżeczkę z filiżanki;

cukier bierz zapom ocą szczypczyków , lub gdy 
ich niem a, palcam i;

nie pij resztki, k tóra p rzypadkow o przelała 
się na spodek;

nie rzucaj także do białej kaw y chleba, bułki 
i t. p.

Gdy ze stołu, przekąskam i zastaw ionego (bu
fetu), każdy sam  sobie bierze, to jako gość używ aj 
skrom nie zastaw ionych potraw .

Podczas obiadu pij tylko w tedy, gdy nic 
w  ustach nie m asz;

nie chlipaj przy piciu i nie po trząsaj napo
jem w  szklance.

Gdy ktoś w znosi czyjeś zdrow ie, ujmij szklan
kę lub kieliszek u dołu, pa trz  przy uderzeniu
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o szklankę drugiego w  jego tw arz  i uw ażaj, byś 
czego nie rozlał, lub kogo nie oblał.

Od stołu należy pow stać, gdy gospodyni i inni 
goście pow stają. Przytem  należy podziękow ać tak 
gospodyni i gospodarzow i jak i w spółbiesiadnikom  
za  tow arzystw o . Czyni się to przez ucałow anie rąk 
paniom , a podanie ręki panom , lub też p rzez ukłon 
na w szystkie strony, jak  zaw sze zresztą , tak  i tu 
należy się stosow ać do postępow ania starszych.

W  kilka dni po obiedzie należy złożyć w izytę 
z podziękow aniem  za  zaproszenie, a w edług d a 
w nego zw yczaju  także w spółbiesiadnikom  za  to 
w arzystw o.

Na boisku gim nastycznem  lub placu zabaw  Na boisku, 
miej zaw sze  czystą bieliznę i zachow uj się stoso
w nie do przepisów  nauczyciela gim nastyki lub 
kierow nika zabaw .

Nie pozw alaj sobie na n ierozw ażne żarty , 
(podstaw ianie nogi i t. p.), nie używ aj żadnego p rzy 
rządu w  nieobecności nauczyciela i pow strzym uj 
innych od tego.

Przy grze nie bądź grubiańskim  w obec kole
gów , nie używ aj żadnych w yzw isk ; nie niszcz 
przyborów  do gier i zabaw .

Podczas wycieczek bądź zgodliw y z kole- Wycieczki, 
gami.

Jakkolw iek m ożesz się tu sw obodniej zacho
w ać, to jednak nie w olno nigdy postępow ać w brew  
przepisom  dobrego w ychow ania.
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Sporty.

Nie rzucaj nigdy kamieni, nie niszcz zasiew ów  
polnych, łąk lub lasów .

Nie zryw aj kw iatów  lub ow oców  z drzew , 
nie niszcz ruin.

Nie zaśm iecaj lasów , gór lub pól papierkam i, 
resztkam i jedzenia, lecz chow aj to w szystko pod 
kamień.

Jeżeli zam aw iasz w  gospodzie jedzenie, zrób 
to grzecznie i skrom nie; zachow aj m iarę w  jedze
niu i piciu, nie krzycz i nie śp iew aj zbyt głośno, 
nie zbliżaj się do obcych zw ierząt, nie w ypisuj 
sw ego  nazw iska, lub czegokolw iek na m urach, 
altanach i t. p.

Podczas gry sportow ej (tenis i t. p.) trzym aj się 
odnośnych reguł o raz  w skazów ek  kierow nika.

Z e w zględów  hygienicznych unikaj w szelkiego 
forsow ania się, przesady i b raw u ro w an ia ;

bluzkę m ożna zdjąć, gdy to i inni robią i gdy 
koszula jest zupełnie czysta.

P rzy jeździe row erem , jedź zaw sze  gościń
cem, nigdy chodnikiem ;

nie przejeżdżaj bez poprzedniego dania sy
gnału tuż koło przechodniów , niczego się nie spo
dziew ających, lecz unikaj także niepotrzebnego 
dzw onienia.

N a ulicach bardzo  ruchliwych p row adź row er, 
przy krzyżow aniu , pod górę lub na skrętach jedź 
p o w o li;
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nie jedź za  w ozem  wzniecającym  kurz, unikaj 
przem ęczenia się.

W  kąpieli zachow uj się przyzw oicie.
Nie pisz na ścianach kabin i trzym aj się obo

w iązujących tam przepisów .
Nie bądź  zanad to  śmiałym i lekkom yślnym , 

nie dokuczaj nikomu, pływ ając pod w o d ą  i t. p.
leżeli jesteś podczas w akacyi na w si lub Wakacie 

. ,  , na wsi
w  miejscu klimatycznem, to i w tedy  tw oje zacho- \ w miejs CU
w anie pow inno rów nież odpow iadać regułom przy- klima-

7   . „ , tycznem.
zw oitosci; me sądź , ze ci na  w si w szystko  w olno.

Stosuj się do stosunków  miejscowych i nie 
krytykuj ludzi i miejsca.

Nie rób żadnych szkód w  lesie lub w  parku 
i nie pisz na ław kach ;

nie łów  ryb ani raków  bez pozw olenia.

Podczas wycieczki w  tow arzystw ie bądź 
grzeczny dla w szystkich uczestników  i zachow uj 
się przyzw oicie pod każdym  w zględem .

W iększe wycieczki piesze, zw łaszcza górskie, 
urządzaj ile m ożności w  dw óch, trzech itd., a nie 
sam , zasięgnij zaw sze  rady dośw iadczonych prze
w odników  i słuchaj ich rad  i ostrzeżeń.

Gdy nocujesz w  hotelu, miej w zg ląd  na spo- Podróże, 
kój sąsiadów  i bądź grzeczny dla każdego.

Gdy jesz przy t. zw . table d’ hôte, zachow uj 
się przyzw oicie i pam iętaj o tern, że  podane po
traw y także dla innych są  przeznaczone.
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W  kolei i tram w aju  przy w siadaniu  czekaj, aż 
w ysiadający w ó z  opuszczą.

Paniom  i starszym  panom  zostaw  p ierw szeń
s tw o ; odstąp  im ew entualnie sw oje lepsze miejsce 
i bądź  im usłużny przy w siadaniu i umieszczaniu 
p ak u n k u ;

bądź jednak bardzo  oględny w  zaw iązyw aniu  
znajom ości podróżnych.

P rzy  w ejściu i wyjściu z  w agonu  skłoń się 
lekko.

O tw ieraj i zam ykaj okna, regulator opału i t. p. 
tylko za zezw oleniem  osób, jadących w  tym samym 
p rzed z ia le ;

nie zasłaniaj w idoku z w ag o n u ; 
nie w ołaj z okna do innego w ag o n u ; 
nie w yrzucaj niczego p rzez okno ; 
bądź  ostrożny w  tem, co m ów isz; 
nie czytaj gazety lub listu, który m oże sąsiad 

tw ój w  ręku trzym a;
nie zanieczyszczaj w agonu  pluciem, lub rzu 

caniem resztek  jedzenia;
nie k ładź nóg na siedzenia, nie zdejm uj bluzki, 

kołnierzyka lub bucików, jeżeli nie jesteś sam lub 
nie spodziew asz się sam zostać w  całym p rze
dziale.

P rzy  kupnie biletu nie pchaj się do okienka 
kasy, nie w ypieraj innych, lecz zachow aj (jak w o - 
góle przy każdej kasie) należny porządek.

Podczas podróży w  obcym kraju bądź jeszcze
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ostrożniejszym  i grzeczniejszym ; zastosuj się do 
obcych zw yczajów  i nie krytykuj stosunków  kraju.

N a pokładzie okrętu nie zajm uj krzeseł (leża- Na okręcie, 
ków) innych podróżnych;

na obiady i kolacye przychodź czysto ubrany; 
dopiero pod w ieczór, gdy m asz nocow ać na 

pokładzie, m ożesz się ubrać nieco sw obodniej.
Jeżeli zaprosi cię ktoś na polow anie, poddaj Polowanie, 

się zarządzeniom  kierow nika;
b ąd ź  bardzo  ostrożny, nie baw  się strzelbą 

i w ogóle bierz ją dopiero w tedy  do ręki, gdy się 
już nauczyłeś z nią obchodzić.

Ś lizgaw ki używ aj nie jako sportu , lecz jako Ślizgawka, 
zdrow ego  ćwiczenia ciała;

ślizgaj się tylko na przestrzeni, przeznaczonej 
n a  to ;

b ądź  dla każdego  usłużny; 
nie przeszkadzaj zabaw ie  innych, ślizgając się 

z kolegam i długim zam kniętym  łańcuchem ;
nie rzucaj papierków  i t. p. na tor ś lizg aw k o w y ; 
jedź  ostrożnie, nie najeżdżaj na nikogo i p rze

proś, gdybyś przypadkiem  to zrobił;
ucz się jazdy sztucznej, lecz do nauki w ybieraj 

miejsce, mniej uczęszczane;
s ta ra j się o ruchy w dzięczne, lecz naturalne.
Podczas zabaw  tanecznych, w  których m ożesz Tańce, 

brać udział tylko o ile przepisy szkolne na to po- 
"'"'łf^ralają, poproś znajom ego lub kom itetow ego przed 

tańcem , by cię znajom ym  paniom  przedstaw ił;
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proś do tańca przed pauzą  długą (północną), 
gdyż nie w y p ad a  prosić po północy do tańca takiej 
pani, z k tórą  przed północą nie tańczyłeś.

Z e w zględu na suknie pań tańcz zaw sze  w  rę
kaw iczkach ;

jeżeliś k tórą  panią w cześniej zam ów ił do tańca, 
pam iętaj o tern, a gdy mimo zam ów ienia z w a ż 
nych pow odów  nie m ożesz tańczyć, uspraw iedliw  
się należycie.

ruchy w  tańcu pow inne być lekkie i zg rabne; 
trzym aj tancerkę przyzw oicie ; 

nie dm uchaj jej podczas tańca w  tw arz  i patrz 
uw ażnie  nietylko przed siebie lecz także naokoło 
siebie, abyś nie upadł albo nie w pad ł na drugich; 

unikaj rozm ow y o sp raw ach  szkolnych; 
nie bij b raw a  w  dziki sposób po tańcu; 

zap ro w ad ź  tancerkę, jeżeli nie chcesz lub nie 
m ożesz z nią spacerow ać, na jej miejsce i podziękuj 
jej i jej opiece, (przy pew nych tańcach także sw em u 
vis - à -  vis) za  taniec.

Gdy panie w ybierają, bądź  jednakow o grzecz
nym w obec w szystkich  pań ;

człow iek dobrze w ychow any nie tańczy zbyt 
często z  tą  sam ą dam ą;

gdyby ci któraś dam a odm ów iła tańca, w tedy 
nie nalegaj, lecz za jakąś chwilę m ożesz przyjść po 
raz  drugi, a gdy i w tedy ci odm ów i, to w ięcej tej 
dam y do tańca nie proś!
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Podczas pauzy m ożesz siąść przy jednym  stole 
z tancerką, jeżeli jej opieka na to pozw oli lub cię 
zaprosi.

Na zabaw y taneczne należy przyjść w  najlep
szym  m undurku; osoby, nie noszące m unduru, 
przychodzą w  anglezie lub sm okingu i w  czarnym  
kraw acie, na bale zaś w e  fraku, białym kraw acie 
i białych rękaw iczkach.

W  m uzeach i galeryach ob razów  zachow uj się 
z taktem , przejdź spokojnie obok rzeczy, które ci 
się nie podobają i nie dotykaj w ystaw ionych rzeczy.

N a publiczne w ykłady, koncerty i p rzedsta
w ienia nie przychodź za  późno ;

nie w ychodź także przed końcem w ykładu lub 
p rzedstaw ienia ;

przychodź na te p rzedstaw ienia w  najlepszem  
ubraniu.

Podczas pauz nie naprzykrzaj się swoim sąsia
dom częstem w staw aniem  lub w ychodzeniem  na 
kory tarz , a gdy w ychodzisz z rzędu krzeseł, nie 
zw racaj się tyłem do siedzących w  tym samym 
rzędzie.

Podczas w ykładu lub gry zachow aj milczenie; 
nie krytykuj,
nie m rucz melodyi pod nosem, 
nie w ybijaj taktu  ręką, nogą lub g ło w ą; 
nie przeszkadzaj innym program em , książką, 

zaw ierającą tekst, lornetką;

Zwiedzanie
muzeów.

Wykłady,
koncerty,

teatr.
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Pomoc 
•w razie 

nieszczęśli
wego w y

padku.

Żałoba,
kondo-
lencye.

nie przesadzaj w  biciu b raw a  i nie ukazuj ni
gdy sw ego  niezadow olenia.

Przy w ychodzeniu nie tam uj innym drogi a tak 
że  w  garderobie przy odbiorze ubrania miej w zg ląd  
na innych.

W  razie jakiegoś nieszczęśliw ego w ypadku 
staraj się być usłużnym  w edle sw ych sił. D obrze 
w ięc zrobisz, gdy przestudyujesz dokładnie tablice, 
w iszące w  szkole z  nap isem : „P ierw sza pomoc 
w  nagłych w ypadkach“.

Po śmierci blizkiego krew nego należy nosić 
czarną opaskę na  rękaw ie i czarną krepę na czap
ce. Podczas ciężkiej żałoby nosi się także zw ykle 
czarne rękaw iczki, czarne spinki do m anszetów  
i zam iast łańcuszka do zegarka, czarną tasiem kę 
(osoby, nie noszące m undurka, noszą także czarne 
kraw atki).

Jest też  zw yczajem  korespondow ać w  tym 
czasie (z w yjątkiem  listów  z życzeniam i i g ratu la- 
cyami) na papierze z czarną obw ódką i używ ać 
w izytów ek i kopert z czarnym i obw ódkam i.

W  pierw szych tygodniach żałoby nie bierz 
udziału w  publicznych przedstaw ieniach i zacznij 
później od p rzedstaw ień  pow ażniejszych.

Po rodzicach trw a  ża łoba  rok, (pół roku ciężka 
żałoba, pół roku półżałoba), po dziadkach i ro 
dzeństw ie sześć miesięcy, po w uju, ciotce, kuzynie 
i szw ag rze  trzy miesiące, po dalszych krew nych 
dw a do sześć tygodni.
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W  pogrzebie dobroczyńcy, przyjaciela, znajo 
m ego lub w ogóle każdej osobistości, w zględem  
której m asz pew ne obow iązania, bierz udział i za 
chow aj się w  pochodzie spokojnie, pow ażnie 
i z godnością.

W  dow ód sw ojej czci i przyw iązania  odw iedź 
także  w  pew nych dniach roku groby umarłych na 
cm entarzu.




